MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis
BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,

Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS Nº 018/2021

DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS SELECIONADOS

O Diretor-Geral do Campus Avançado Veranópolis do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria IFRS Nº 162, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27 de
fevereiro de 2020, e a Comissão Organizadora da IV MEPE, designada pela Portaria Nº 079 de
19 de agosto 2021 tornam pública a divulgação dos trabalhos selecionados do Edital Campus
Avançado Veranópolis Nº 018/2021 - Regulamento da IV Mostra de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Veranópolis - IV MEPE

Trabalhos selecionados
Autor(a) (que realizou a inscrição) Título do trabalho

Alair Costella
Implantação de granja avícola no sistema dark

house: análise de viabilidade financeira

Amanda Mulinari Mulinari

Estudo de caso: percepção dos funcionários de
uma metalúrgica de Veranópolis-RS em relação

à avaliação de desempenho e feedback

Ana Paula Picolo
Aplicação do Problema do Caixeiro Viajante

para determinação de rotas turísticas
Andrius Nunes Zimmer Estação meteorológica - IFRS campus Feliz

Angelica Izaura Silveira Zerasniewiks
Empoderamento e o impacto do período de
pandemia da Covid-19 na vida das mulheres

Bárbara Freitas do Nascimento
Narrativas para a visibilidade indígena: uma

demanda extensionista no Pibid

Bianca Elizabeth Suthoff Lunkes
As mulheres que não comem pão: o feminino e

o mar na Odisseia

Bianca Zilli Polesello
Percepções e reflexões sobre o componente

curricular Projeto Integrador I

Brenda Leites da Silva

Estímulo através de mensagens motivacionais
ampliam a participação e produtividade dos

estudantes no projeto de correção e escrita de
redações RevisãoOnline

Camila Milena Matiello
A escola enquanto intermediário entre a

criança e o adulto

Cassandro Davi Emer

Desenvolvimento de um software estatístico
web para análise de dados experimentais

baseado no R: StatIFRS

Cristian Bonamigo Giombelli

Estudo e desenvolvimento de um Smart
Contract para transferência de segredo

industrial via blockchain

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis
BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,

Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

Fernanda Peruzzo

Práticas pedagógicas para o ensino da
matemática nos anos finais do ensino

fundamental no contexto da pandemia no
período de 2020 a 2021

Gabriela Caroline de Lemos
Uma experiência em body painting: a fauna da

Mata Atlântica

Gessica Tonato
Projeto Adote o Canil: o uso das redes sociais

para a causa animal.

Giovani André Gasparin

Estudo e desenvolvimento de um smart
contract para transferência de segredo

industrial via blockchain

Helena Francisco de Oliveira Lima

Assessoria a micro e pequenos
empreendedores e empreendedores

individuais para o enfrentamento da crise
econômica gerada pela pandemia de COVID-19

Heloísa Ferronatto Dall'Agnol
Projeto Memórias da Pandemia: primeiros

passos

Henrique Breda

Feira virtual de jogos tradicionais e culturais no
IFRS – campus Veranópolis: uma experiência no
ensino remoto na disciplina de educação física

Jaisso Chiomento

Padronização dos processos de soluções de
problemas em uma empresa do setor

metalmecânica situada na serra gaúcha

Jhosana Lima Martins
10 anos do Curso Técnico em Instrumento

Musical
Jovana Duz Averiguadores no Desafio de Crítica da Mídia

Juan Janhke de Farias
Hotelaria de Caxias do Sul/RS: Uma Análise no

Site Tripadvisor

Júnior Eduardo Bassani
Avaliação do consumo de energia de um

CubeSat brasileiro de código aberto

Leandro Arthur Begozzi

Projeto de ensino: desenvolvimento de ações
para ampliação dos cursos massivos no Campus

Veranópolis.

Levi Da Rosa Gomes
Atividades de monitoria na área de Ciências

Humanas

Lucas Cruz Rosa

Framework para gestão de processos:
realização de estudo de caso em uma linha de

montagem de tratores localizada no sul do
Brasil

Marcelo Gabrielli
Análise do processo de sucessão familiar em
granjas de aves na cidade de Vila Flores-RS

Marcos Marcelo Levandovski

Estudo e desenvolvimento de um Smart
Contract para transferência de segredo

industrial via blockchain

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis
BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,

Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

Mariane Marinello Tapparello

Estudo de caso: o clima organizacional em uma
empresa de esquadrias no município de

Veranópolis-rs

Marta Carollo

Premissas de smart city na área de gestão da
saúde: a evolução de dois municípios no
contexto de enfrentamento da Covid-19

Mateus Magnun Antunes Batista
Estratégias de marketing aplicadas no setor

farmacêutico durante a pandemia da COVID-19

Millene Detogni

A educação que transforma: projeto de
Desenvolvimento de Ações para

Implementação da Política de Educação de
Jovens e Adultos Integrados à Educação

Profissional no IFRS.

Natasha Rathe Ruedell

IFRS Contribui: projeto de assessoria na área de
gestão e negócios frente a crise gerada pela

pandemia de Covid-19

Rafael Santana Machado

Desenvolvimento de materiais teóricos e
práticos para auxílio na disciplina de corrente
alternada do curso técnico em eletrotécnica

Rafaeli Fiori Borges
LAEMM-IFRS: ligando tecnologia, produção e

educação

Robert Reiziger de Melo Rodrigues

O Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e
Sexualidade do Campus Bento Gonçalves

enquanto ferramenta de permanência e êxito
escolar

Sabrina Bender Franz
O que são novas, supernovas e hipernovas?

Elas poderiam destruir a Terra?

Sofia Laste Furlanetto
A análise do feminino a partir das estratégias
de sedução presentes nas Heroides de Ovídio

Tales Solano Melati
A gaita de foles e seu possível uso em terras

brasileiras

Vinicius Cassis De Mello
Adoção do processo de lgpd em um provedor

de internet em nova prata

Vinícius Mazzarolo
Progressive Web Apps: uma nova abordagem

no desenvolvimento de aplicações Web

Willian Rigoni Zorzo

Implantação de Firewall UTM e Políticas de
Controle de Acesso com Emprego de Firewall

em Ambiente Corporativo

Veranópolis (RS), 05 de novembro de 2021.

DANIEL DE CARLI
Diretor-Geral do Campus Veranópolis

Portaria IFRS 162/2020

(A via original encontra-se arquivada no Campus)